
 

 

« 18 » января 20 16 г. № 14  «  »  20  й. 
(с изм. от  05.05.2016 г. № 732,  

от 30.01.2017 г. № 108, от 16.01.2018 г. № 51 

от 25.03.2019 г. №  474) 

 
Об утверждении Муниципальной 

программы «Развитие системы 

жилищно-коммунального 

хозяйства, строительного 

комплекса и управления 

муниципальной собственностью 

муниципального района 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан от 02.11.2015г. «О порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан» и в целях повышения 

эффективности реализации приоритетных задач Администрации муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан:    

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Развитие 

системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса и 

управления муниципальной собственностью муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан».  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления капитального строительства, транспорта и связи  Федорова 

И.Н. 

 

 

 

Глава Администрации      Р.Н. Шамсутдинов 
 

 

 
 

Захарова Т.М. 

(34764) 3 20 80 



Утверждена 

Постановлением главы Администрации  

муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 

от   «_____» _____________  № _____ 

 

 

Муниципальная программа «Развитие системы      жилищно-коммунального  

хозяйства, строительного комплекса и управления муниципальной 

собственностью муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель и 

разработчик муниципальной программы  

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации 

муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Строительный отдел, отдел 

архитектуры и градостроительства, 

отдел опеки Администрации 

муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 

Цели и задачи муниципальной 

программы. 

Цель: 

Создать условия для обеспечения 

устойчивого роста объектов ввода 

жилья, повысить уровень 

обеспеченности жилыми помещениями 

до 18 м2 на 1 проживающего; 

 Создать благоприятные и 

комфортные условия  для проживания 

населения; 

Повышение качества оказания услуг 

и эффективности управления в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства; 

Обеспечить гарантированность 

поставок коммунальных ресурсов при 

минимальных показателях потерь; 

Задачи: 

Обеспечивать инфраструктурой, 

земельными участками для жилищной 

застройки; 

Обеспечить переселение граждан из 

аварийного жилья; 

Обеспечить подготовку проектной 

документации и осуществление надзора 

в сфере строительства; 

Повысить уровень благоустройства 

населенных пунктов муниципального 



района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан; 

Обеспечить сферу жилищно-

коммунального хозяйства района 

профессиональными кадрами; 

Модернизировать инженерные сети, 

повысить энерго и 

ресурсоэффективность жилищно-

коммунального хозяйства; 

Обеспечить жилыми помещениями 

граждан, перед которыми государство 

имеет обязательства в соответствии с 

законодательством; 

Повышение эффективности 

управления  объектов муниципальной 

собственности,  создания условий для 

обеспечения гарантийной зщиты прав 

муниципальной собственности на 

объекты недвижимости; 

Повышение эффективности 

управления и распоряжения 

земельными участками; 

Повысить уровень доступности 

комфортного проживания, для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан. 

Сроки и этапы   реализации 

муниципальной программы        

2016-2021 годы 

Перечень подпрограмм  

 

Не имеется 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

Доля инженерных сетей, 

введенных в эксплуатацию, к общему 

объему ввода инженерных сетей, % 

Доля расселенного аварийного и 

ветхого жилья в общей площади 

аварийного и ветхого жилья, 

признанного таковым до 1 января 2015 

года, % 

Обеспеченность 

государственной экспертизой проектов 

документов территориального 

планирования, проектной 

документации, результатов 

инженерных изысканий, а также 

проверки достоверности определения 

сметной стоимости объектов 

капитального строительства, 

строящихся за счет средств бюджетов 



всех уровней, % 

Обеспеченность 

благоустроенных  дорог и улиц 

городского и сельских поселений, % 

Обеспеченность муниципального 

района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

коммунальной техникой, % 

Доля муниципальных служащих 

муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан, 

занимающихся вопросами управления в 

области ЖКХ, а также руководителей и 

специалистов предприятий ЖКХ, 

прошедших профессиональную 

подготовку и переподготовку, в общем 

объеме заявленной потребности, % 

Доля  сетей теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, 

нуждающихся в замене, в их суммарной 

протяженности по Мелеузовскому 

району Республики Башкортостан, % 

Доля потерь тепловой энергии в 

суммарном объеме отпуска тепловой 

энергии коммунальными 

предприятиями Мелеузовского района 

Республики Башкортостан, % 

Доля организаций 

Мелеузовского района Республики 

Башкортостан, своевременно 

получивших паспорта готовности к 

прохождению очередного осенне-

зимнего периода, в общем количестве 

организаций Мелеузовского района 

Республики Башкортостан, % 

Доля  детей, находящихся под 

опекой (попечительством), не имеющих 

закрепленного жилого помещения и 

получивших право на получение жилья 

в текущем году, обеспеченных жилыми 

помещениями 

Доля детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, имеющих право на 

проведение ремонта ранее занимаемого 

жилого помещения 

Доля молодых семей, 

получивших свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого 



помещения, в общем количестве 

молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий по 

состоянию на 1 января 2015 г. 

(процентов) в Мелеузовском района 

Республики Башкортостан 

Объем вводимого жилья  

участниками Программы кв.м. 

Обеспечение потребности 

муниципального района Мелеузовский 

район в технической документации на 

объекты муниципальной собственности 

в целях обеспечения государственной 

регистрации права, % 

Обеспечение потребности в 

предпродажной подготовки, продажи и 

приватизации муниципального 

имущества, % 

Обеспеченность потребности в 

содержание казны, % 

Обеспечение потребности в 

оплате взносов на капитальный ремонт 

общего имущества многоквартирного 

дома по объектам муниципальной 

собственности, % 

Доля разработанных проектов 

планировок  микрорайонов жилой 

застройки на территории МР МР 

Мелеузовский район РБ, %. 

         Уровень обеспеченности граждан 

земельными участками, имеющих 

право на получение земельного участка 

однократно и бесплатно, %. 

         Доля сельских поселений, в кото-

рых кадастровые работы проведены, 

%», 

        Обеспеченность потребности 

сельских поселений в содержание 

муниципального имущества, %; 

Доля инвалидов обеспеченных 

беспрепятственным доступом к жилым 

помещениям в многоквартирных домах, 

%. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы   

Общий объем финансового 

обеспечения муниципальной 

программы в 2016 - 2021 годах составит 

860627,0 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств: 

а) бюджета Республики Башкортостан – 

474805,7 тыс. рублей, из них по годам: 



2016 год – 95793,62 тыс. рублей; 

2017 год – 94248,7 тыс. рублей; 

2018 год – 72352,9 тыс. рублей; 

2019 год – 138071,9 тыс. рублей; 

2020 год – 34718,2 тыс. рублей; 

2021 год – 39620,7 тыс. рублей; 

б) федерального бюджета – 136380,8 

тыс. рублей, из них по годам: 

2016 год – 11121,5тыс. рублей; 

2017 год – 24941,7 тыс. рублей; 

2018 год – 29538,2 тыс. рублей; 

2019 год – 45920,8 тыс. рублей; 

2020 год – 8483,9 тыс. рублей; 

2021 год – 16374,7 тыс. рублей; 

 

в) бюджетов муниципального района 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан – 238110,1тыс. рублей, 

из них по годам: 

2016 год – 41780,6 тыс. рублей; 

2017 год – 37263,9тыс. рублей; 

2018 год – 21243,1 тыс. рублей; 

2019 год – 87202,5 тыс. рублей; 

2020 год – 25310,0  тыс. рублей; 

2021 год – 25310,0  тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 11330,41 

тыс. рублей, из них в 2016 году – 

11330,41 тыс. рублей; 

 

  

 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния   

 

Муниципальная программа «Развитие системы      жилищно-коммунального 

хозяйства, строительного комплекса и управления муниципальной собственностью 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

разработана в соответствии со стратегической целью государственной политики в 

жилищно-коммунальной сфере на период до 2020 года это  создание комфортной 

среды обитания и жизнедеятельности человека. 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) является  

приоритетным направлением  социально-экономического развития 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее – 

район).  

Предпосылками повышения качества и условий проживания населения 

республики являются предоставление качественных жилищно-коммунальных 

услуг (далее - ЖКУ) в полном объеме, а также эффективное и сбалансированное 

развитие ЖКХ. 

Особую актуальность приобретает необходимость внедрения 

энергоэффективных технологий, материалов, оборудования. Рост тарифов на 



тепловую и электрическую энергию, рост цен на газ и жидкое топливо, 

опережающие уровень инфляции, приводят к повышению расходов бюджетов всех 

уровней на энергообеспечение жилых домов, учреждений социальной сферы, 

увеличению коммунальных платежей населения и организаций бюджетной сферы. 

Высокая степень износа основных производственных фондов инфраструктуры 

жилищно-коммунального хозяйства приводит к высоким удельным затратам 

энергоносителей на выработку тепла и значительным потерям при его 

транспортировке.  

 

Таблица1. Потери энергетических ресурсов 
 

Года  2011 2012 2013 2014 

 

Выработка 

тепловой 

энергии, 

Гкалл 

367009 366812 366140 297328 

Потери 

тепловой 

энергии, 

Гкалл 

85009 84727 84326 87954 

Суммарный 

объем воды 

поданной в 

сеть, тыс.3 

4499 4551 4574 4591 

Объем 

утечек и 

неучтенного 

расхода 

воды, тыс. 

м3 

597 618 630 633 

 

 

Все эти негативные последствия обуславливают объективную необходимость 

обновления основных фондов жилищно-коммунального хозяйства района.  

Для повышения надежности систем энергоснабжения, снижения затрат на их 

транспортировку, увеличения полезного отпуска потребителям, необходимы: 

капитальный ремонт, реконструкция существующих и строительство новых 

энергоисточников, тепловых сетей с применением современных 

энергоэффективных технологий; оснащение максимально возможного количества 

объектов коммунального хозяйства приборами учета и регулирования 

энергетических ресурсов, контроль за их использованием. 

В настоящее время на территории  района находятся 37 котельных в том 

числе  2 котельные ведомственные (ОАО «ЗЖБК», ЗАО «ММКК») 

обслуживающие 4,5% потребителей и 100,3 км тепловых сетей имеющих износ 

67%. В целях снижения потерь тепловой энергии затрат на обслуживание сетей и 

оборудования с износом более 70%  с 2013 реализуются мероприятия 

модернизации маломощных сельских котельных. На сегодняшний день 

модернизировано 15 сельских котельных итоги нового отопительного сезона 

показали свою состоятельность - снижение затрат по данным котельным на 62,8%.  



Согласно Федеральному закону «О фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства» район принимает активное участие  в 

программе переселения граждан из аварийного и ветхого жилья. 

87,6% МКД управляются частными компаниями, создано 16 ТСЖ в 91 МКД, 

имущество организаций коммунального комплекса передано в аренду, управление 

на концессионной основе.  

Одним из важных направлений развития отрасли  является улучшение 

комфортности жилья граждан, обеспечение качественного содержания и ремонта 

жилого фонда района.  

Жилищный фонд района характеризуется следующими показателями: 343 

многоквартирных домов, 9 домов из которых признаны аварийными. В 

неотложном капитальном ремонте нуждаются 89 многоквартирных домов общей 

площадью 188,7 тыс. м2. Кровельное покрытие на данных домах отслужило 

нормативный срок эксплуатации и нуждается в полной  замене. Инженерное 

оборудование в многоквартирных домах  имеет физический износ более 60%, что 

приводит к систематическим потерям энергоресурсов и отрицательно влияет на 

техническое состояние многоквартирных домов и условий эксплуатации. 

Имеющиеся системы центрального отопления многоквартирных домов не 

отвечают современным требованиям. Количество лифтов  в жилищном фонде 

района по состоянию составляет 151 единицу, из них 90 выработали свой ресурс 

(срок их службы превышает 25 лет) и не соответствуют требованиям безопасности, 

ресурсосбережению, пожарозащищенности, нуждаются в полной замене. 

Для изменения  ситуации по капитальному ремонту домов и в целях 

реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации по 

обеспечению современного проведения капитального ремонта общего имущества 

МКД в республике создан региональный оператор  и региональный фонд 

капитального ремонта МКД. Начиная с 2014 года капитальный ремонт 

осуществляется, в рамках республиканской адресной программы капитального 

ремонта многоквартирных домов, в которую включены включены 331 

многоквартирный дом находящихся на территории Мелеузовского района. 

Благоустройство населенных пунктов района подразумевает улучшение 

санитарно-гигиенический условий жилой застройки, качественное транспортное  и 

инженерное обслуживание населения, искусственное освещение поселений и 

оснащение их необходимым оборудованием, оздоровление среды при помощи 

озеленения, а также средствами санитарной очистки.  

Одним из важнейших элементов благоустройства территории является  

модернизация системы наружного освещений, с которой   связано решение 

информационных, сигнальных и архитектурно-художественных задач, обеспечение 

нормальной видимости для пешеходов и транспортных средств в темное время 

суток, ориентация на территории жилой застройки, формирование ее 

художественного восприятия. 

Предприятия ЖКХ осуществляют деятельность, направленную на 

обеспечение устойчивой работы инженерных систем, конструкций зданий и 

сооружений, безопасных и комфортных условий проживания граждан. 

Предприятия должны работать на основе самоокупаемости, реализуя 

соответствующие долгосрочные инвестиционные программы. Это требует 

технических, экономических и правовых знаний, понимания закономерностей 

развития современной жилищной сферы. В первую очередь эти требования 



предъявляются к руководителям и специалистам, которые управляют отраслевыми 

организациями. 

Достижение положительных результатов возможно при условии 

взаимодействия республиканских органов местного самоуправления Республики 

Башкортостан, организаций ЖКХ и образовательных учреждений в вопросах 

подготовки и переподготовки кадров для данной сферы. 

Часть жилищного фонда района не обеспечена коммунальными удобствами. 

Водопровод имеется в 50% сельских жилых домов, центральное отопление - в 70%, 

канализация - в 20% и горячее водоснабжение - в 6%. 

Обострилась проблема электроснабжения населенных пунктов района. 

Большая часть воздушных электрических линий и трансформаторных подстанций, 

находящихся на балансе муниципальных образований и сельскохозяйственных 

организаций, отработала свой нормативный срок и требует замены. Потери 

электроэнергии из-за сверхнормативного износа электрических сетей возросли на 

20 - 25%, продолжительность перерывов в электроснабжении сельских объектов 

увеличилась до 75 часов в год. 

Необходимо обеспечить достойный уровень образования, лечения, отдыха и 

досуга населения. В связи с этим возникает необходимость разработки системы 

поэтапного формирования строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов жилищной и социально-культурной инфраструктуры города и района. 

Обеспечение жильем граждан в муниципальном района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан, признанных в соответствии с действующим 

законодательством нуждающимися в улучшении жилищных условий, по-прежнему 

остается актуальной. Поддержка граждан в решении их жилищной проблемы 

необходима при создании стабильных условий жизни для наиболее активной части 

населения муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 

а также для улучшения демографической ситуации. 

В соответствии с Порядком предоставления социальных выплат молодым 

семьям – участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы в Республике 

Башкортостан» утвержденном постановлением Правительства Республики 

Башкортостан от 31.12.2014 года № 686 «Об утверждении государственной 

программы «Развитие строительного комплекса и архитектуры Республики 

Башкортостан. Отдельным категориям граждан предоставляются социальные 

выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, 

в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного 

жилищного кредита или займа, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по данным кредитам или 

займам 

В рамках проводимых мероприятий в период действий различных жилищных 

программ (2003-2015 гг.) свои жилищные условия улучшили 732 граждан, из 

которых: 

- 271 молодым семьям предоставлены социальные выплаты на приобретение 

(строительство) жилья; 

- 327 молодым семьям предоставлены социальные выплаты при рождении 

(усыновлении) ребенка (детей); 

- 115 участникам федеральной целевой программы "Социальное развитие 

села до 2013 года". 



- 19 участникам федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

Тем не менее, на сегодняшний день жилищная проблема для граждан не 

решена. Сегодня (по состоянию на 01.10.2015 г.) на учете в рамках подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей»,  входящей в состав федеральной целевой 

программы «Жилище»,  на 2011-2015 годы,  состоят  550 молодых семей. В рамках 

Республиканской программы государственной поддержки молодых семей 

(социальные выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка 

(детей)  состоят 101 молодых семей,  по сельской программе 43 гражданина, 

молодых семей и специалистов. 

Актуальной остается задача обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. На сегодняшний день 66 человек указанной 

категории ждут предоставления жилья.   

В муниципальном районе Мелеузовский район с 2013 года детям-сиротам 

предоставляются жилые помещения, приобретенные за счет долевого участия в 

строительстве, т. е. на первичном рынке. Жилье, получаемое детьми, - 

благоустроенное, отвечает требованиям, оборудовано сантехникой и газовыми 

плитами, установлены счетчики. 

Также реализовываются мероприятия по обеспеченности граждан 

земельными участками, имеющих право на получение земельного участка 

однократно и бесплатно. Всего на сегодняшний день уровень обеспеченности 

составляет 44,1%. 

На территории Мелеузовского района находятся 63 населенных пункта  для 

планирования микрорайонов жилой застройки в данных населенных пунктов 

необходимы проекты планировок на сегодняшний день данные проекты 

разработаны лишь в 8 населенных пункта. 

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 

бюджетам муниципальных районов Республики Башкортостан на улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов утвержденных постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 20.02.2015 года № 49 «О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Республики Башкортостан и об 

утверждении правил предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных районов Республики Башкортостан по мероприятиям федеральной 

целевой программы "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 

годы и на период до 2020 года" гражданам, проживающим в сельской местности 

предоставляются социальные выплаты на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома, в том числе на уплату 

первоначального взноса при получении ипотечного кредита или займа, а также на 

погашение основной суммы долга и уплату процентов по указанным ипотечным 

жилищным кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по данным кредитам и 

займам. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи программы 

 

Главными задачами муниципальной программа «Развитие системы      

жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса и управления 

consultantplus://offline/ref=B304985DCF1BACA659D3FE32A49C5E3382E5DF592EDDDB7564554F21C0D10F7E6688A44F791A7B43997713yEb6K
consultantplus://offline/ref=3463FA50B25E51FE5137B46F0CC7BB5758E1F44D74BD99D34240879AB5624F272C9CE920C431A6918116EB61g7C


муниципальной собственностью муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан» являются: 

обеспечение инфраструктурой, земельными участками для жилищной 

застройки; 

переселение граждан из аварийного жилья; 

подготовка проектной документации и осуществление надзора в сфере 

строительства; 

повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

обеспечение сферы жилищно-коммунального хозяйства района 

профессиональными кадрами; 

модернизация инженерных сетей, повышение  энерго и ресурсоэффективность 

жилищно-коммунального хозяйства; 

обеспечение жилыми помещениями граждан, перед которыми государство 

имеет обязательства в соответствии с законодательством; 

повышение эффективности управления  объектов муниципальной 

собственности,  создания условий для обеспечения гарантийной защиты прав 

муниципальной собственности на объекты недвижимости; 

повышение эффективности управления и распоряжения земельными 

участками. 

 

Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы 

 

Муниципальная программа «Развитие системы жилищно-коммунального 

хозяйства, строительного комплекса и управления муниципальной собственностью 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» будет 

реализовываться в 2016-2021 годы.  

 

Раздел 4. Перечень целевых индикаторов и основных показателей программы 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы определены 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации о достижении 

цели и решения задач программы. 

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

указан в приложении N 2 к ней. 

Источниками информации о фактических значениях целевых индикаторов и 

показателей государственной программы служат формы статистического 

наблюдения, установленные Федеральной службой государственной статистики, а 

также формы ведомственного учета и отчетности. 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Объем финансовых средств на реализацию программы устанавливается  

бюджетом Республики Башкортостан, бюджетом муниципального района 

Мелеузовский район, иными источниками. 

Общий объем финансирования Программы составляет 860627,0 тыс. руб., из 

них  

бюджет Российской Федерации – 136380,8тыс. руб., 

consultantplus://offline/ref=19D23432E25CBCA81B609B257DA0075B1D8D23BB223E685EE476685DF1A2FB948369B7DAC957FD697A2041DFi1K


бюджет Республики Башкортостан – 474805,7тыс. руб., 

бюджет муниципального района – 238110,1 тыс. руб., 

внебюджетный источники – 11330,41 тыс. рублей. 

 

Раздел 6. Перечень, обоснование и описание подпрограммы 

 

Подпрограмм у данной муниципальной программы не имеется. 

 

Раздел 8. Оценка эффективности реализации  

муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы определяется в 

соответствии с установленном порядке. 

 

 

Управляющий делами       И.Р.Мулюков 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Развитие системы жилищно-коммунального 

хозяйства, строительного комплекса и 

управлению собственностью муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан»  

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса и управления муниципальной собственностью 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

 

N 

п/п 

Наименование целевого индикатора и 

показателя муниципальной программы, 

единица измерения 

Фактическое 

значение 

целевого 

индикатора и 

показателя на 

момент 

разработки 

муниципальной 

программы 

Значения целевого индикатора и показателя по 

годам 

Методика расчета значений целевого 

индикатора и показателя муниципальной 

программы 

Весовой 

коэффиц

иент 

2016 2017 2018 2019 

 

 

 

2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7  8 9  

Муниципальная программа «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного  

комплекса и управления муниципальной собственностью муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

 

1.1 Доля инженерных сетей, введенных в 

эксплуатацию, к общему объему ввода 

инженерных сетей, % 

 

40 46 47,5 49 51 48 50 Дис = Зреал / Зобщ x 100%, где: 

Дис - доля введенных в эксплуатацию 

инженерных сетей; 

Зреал – количество сетей введенных в 

эксплуатацию (км); 

Зобщ – общее количество сетей 

запланированных к вводу в эксплуатацию (км) 

0,25 

 

2.1 Доля расселенного аварийного и ветхого 

жилья в общей площади аварийного и 

ветхого жилья, %  

60 

 

60 

 

 

 

71 

 

 

 

72 

 

 

 

74 

 

 

 

76 

 

 

 

78 

 

 

площади расселенного аварийного и ветхого 

жилья в текущем году к общей площади 

аварийного и ветхого жилья; 

0,05 

3.1 Обеспеченность государственной 100 100 100 100 100 100 100 отношение количества проектов документов 0,01 



экспертизой проектов документов 

территориального планирования, 

проектной документации, результатов 

инженерных изысканий, а также проверки 

достоверности определения сметной 

стоимости объектов капитального 

строительства, строящихся за счет средств 

бюджетов всех уровней, % 

территориального планирования, проектной 

документации и результатов инженерных 

изысканий, прошедших государственную 

экспертизу и проверку достоверности 

определения сметной стоимости объектов 

капитального строительства с участием 

средств бюджета Республики Башкортостан, к 

общему количеству объектов капитального 

строительства, строящихся за счет средств 

бюджетов всех уровней 

4.1 Обеспеченность благоустроенных  дорог 

и улиц городского и сельских поселений, 

%   

100 100 100 100 100 100 100 О бд= Кфакт / Кнужд x 100%, 

где: 

О бд – обеспеченность дорог и улиц городских 

и сельских поселений благоустройством; 

К факт - фактическая площадь 

благоустроенных дорог  и улиц городских и 

сельских поселений;  

К нужд - площадь дорог  и улиц городских и 

сельских поселений нуждающаяся  в 

благоустройстве; 

 

0,035 

4.2 Доля мест массового отдыха населения и 

дворовых территории МКД, 

нуждающихся в благоустройстве, в общем 

количестве  мест массового отдыха 

населения и дворовых территорий МКД, 

% 

46 43 41 39 37 35 33 Dблаг = Tблаг/х100, 

где , 

Tблаг- число мест массового отдыха населения и 

дворовых территории МКД, нуждающихся в 

благоустройстве, в общем количестве  мест 

массового отдыха населения и дворовых 

территорий МКД, единиц; 

Tобщ- число мест массового отдыха населения и 

дворовых территории МКД всего, единиц; 

Dблаг- Доля мест массового отдыха населения и 

дворовых территории МКД, нуждающихся в 

благоустройстве, в общем количестве  мест 

массового отдыха населения и дворовых 

территорий МКД, % 

 

0,02 

4.3 Доля инвалидов обеспеченных 

беспрепятственным доступом к жилым 

помещениям в многоквартирных домах , % 

100 100 100 100 100 100 100 D=P/S*100%, где: 

D – доля инвалидов обеспеченных 

беспрепятственным доступом к жилым 

помещениям в многоквартирных домах ; 

0,005 



P – количество инвалидов обеспеченных 

беспрепятственным доступом к жилым 

помещениям в многоквартирных домах ; 

S – заявленное количество инвалидов 

нуждающихся в обеспечении беспрепятственного 

доступа к жилым помещениям в многоквартирных 

домах  (с нарастающим итогом с начала действия 

программы) 

 

5.1 Доля муниципальных служащих 

муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан, 

занимающихся вопросами управления в 

области ЖКХ, а также руководителей и 

специалистов предприятий ЖКХ, 

прошедших профессиональную 

подготовку и переподготовку, в общем 

объеме заявленной потребности, % 

25 45 54 60 60 60 60 Д пп = Кпп / Кобщ x 100%, где: 

 Д пп - доля муниципальных 

 служащих муниципального района 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан, занимающихся 

вопросами управления в области 

ЖКХ, а также руководителей и 

специалистов предприятий ЖКХ, 

прошедших профессиональную 

подготовку и переподготовку, в 

общем объеме заявленной 

потребности; 

Кпп - количество муниципальных 

служащих муниципальных 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики 

Башкортостан, занимающихся 

вопросами управления в области 

ЖКХ, а также руководителей и 

специалистов предприятий ЖКХ, 

прошедших профессиональную 

подготовку и переподготовку; 

Кобщ - общий объем заявленной 

 потребности на прохождение 

профессиональной подготовки и 

переподготовки в области 

ЖКХ 

0,005 

6.1 Доля  сетей теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, 

нуждающихся в замене, в их суммарной 

протяженности по Мелеузовскому району 

13,97 12,5 12,3 12,1 11,8 11,4 11,0 Дзам = П зам / П общ x 100%, где: 

Дзам - доля сетей теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, 

нуждающихся в замене, в их суммарной 

0,185 



Республики Башкортостан, % протяженности по Мелеузовскому району 

Республики Башкортостан; 

П зам – протяженность сетей теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, 

нуждающихся в замене по Мелеузовскому 

району Республики Башкортостан; 

П общ - общая протяженность сетей 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения по Мелеузовскому району 

Республики Башкортостан; 

6.2 Доля потерь тепловой энергии в 

суммарном объеме отпуска тепловой 

энергии коммунальными предприятиями 

Мелеузовского района Республики 

Башкортостан, % 

13,77 13,77 13,77 13,61 12,89 12,23 11,49 Д п = П отп / V x 100%, где: 

 Дп - доля потерь тепловой 

энергии в суммарном объеме 

отпуска тепловой энергии 

коммунальными предприятиями 

Мелеузовского района Республики 

Башкортостан; 

Потп - потери тепловой энергии 

коммунальных предприятий 

V    - суммарный объем отпуска 

 тепловой энергии коммунальными 

предприятиями ; 

0,06 

6.3 Доля организаций Мелеузовского района 

Республики Башкортостан, своевременно 

получивших паспорта готовности к 

прохождению очередного осенне-зимнего 

периода, в общем количестве организаций 

Мелеузовского района Республики 

Башкортостан, % 

100 100 100 100 100 100 100 Д пасп = К пасп / Кобщ x 100%, 

     где: 

Д пасп - доля организаций Мелеузовского 

района Республики 

Башкортостан, своевременно 

получивших паспорта готовности 

к прохождению очередного 

осенне-зимнего периода, в 

общем количестве организаций Мелеузовского 

района Республики 

Башкортостан; 

Кпасп - количество организаций 

Мелеузовского района Республики 

Башкортостан, своевременно 

получивших паспорта готовности 

к прохождению очередного 

осенне-зимнего периода; 

К общ - общее количество 

0,05 



 организаций Мелеузовского района 

Республики Башкортостан 

7.1 Доля  детей, находящихся под опекой 

(попечительством), не имеющих 

закрепленного жилого помещения и 

получивших право на получение жилья в 

текущем году, обеспеченных жилыми 

помещениями; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д дс = К жил.п./К общ  х 100%  

    где: 

Д дс – доля детей – сирот и детей, ОБРП, лиц 

из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями,  в общем количестве детей – 

сирот и детей, ОБРП, лиц из их числа, 

подлежащих обеспечению жилыми 

помещениями в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан; 

К жил.п. – количество детей – сирот и детей, 

ОБРП, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями на территории муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан в текущем году; 

К общ - общее количество детей – сирот и 

детей, ОБРП, лиц из их числа, 

подлежащих обеспечению жилыми 

помещениями по состоянию на 1 января 2015 

г. в Мелеузовском районе Республики 

Башкортостан; 

0,05 

7.2 Доля детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, 

имеющих право на проведение ремонта 

ранее занимаемого жилого помещения 

17 17 17 17 17 17 17 Д дс = К жил.п./К общ  х 100%  

    где: 

Д дс – доля детей – сирот и детей, ОБРП, лиц 

из их числа, в общем количестве детей – сирот 

и детей, ОБРП, лиц из их числа, 

имеющих право на проведение ремонта ранее 

занимаемого жилого помещения в 

муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан; 

К жил.п. – количество отремонтированных 

жилых помещений, принадлежащих детям – 

сиротам и детям ОБРП, лицам из их числа, на 

территории муниципального района 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан; 

0,05 



К общ - общее количество детей – сирот и 

детей, ОБРП, лиц из их числа, 

имеющих право на проведение текущего 

ремонта жилых помещений, находящихся в их 

собственности или предоставленных им по 

договору социального найма в Мелеузовском 

районе Республики Башкортостан 

7.3 Доля молодых семей, получивших 

свидетельство о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения, в 

общем количестве молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных 

условий по состоянию на 1 января 

текущего года (процентов) в 

Мелеузовском района Республики 

Башкортостан; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

4,7 

 

 

 

4,1 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

 

 

3,5 

 

 

 

3,5 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д мс = К свид/К общ х 100%  

    где: 

Д мс - доля молодых семей, получивших 

свидетельство о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения, в общем 

количестве молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий в 

Мелеузовском района Республики 

Башкортостан; 

К свид – количество молодых семей, 

получивших свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого 

помещения в Мелеузовском района 

Республики Башкортостан; 

К общ - общее количество молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных 

условий по состоянию на 1 января текущего 

года в Мелеузовском районе Республики 

Башкортостан; 

0,05 

7.4 Объем вводимого жилья  участниками 

Программы кв.м. 

1130 762 516,2 111,3 111,3 111,3 111,3 ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, в том 

числе для молодых специалистов и молодых 

семей кв.м.; 

0,04 

7.5 Обеспеченность  семей обособленными 

жилыми помещениями, %. 

89,7 92 92 94 95 96 97 Показатель миграционной привлекательности 

Мелеузовского района Республики 

Башкортостан. 

Ож.п=Кж.п./Кс х100, где 

Ож.п – обеспеченность семей обособленными 

жилыми помещениями, 

Кж.п – количество обособленных жилых 

помещений; 

0,01 



Кс– количество семей; 

8.1 Обеспечение потребности 

муниципального района Мелеузовский 

район в технической документации на 

объекты муниципальной собственности в 

целях обеспечения государственной 

регистрации права, % 

 

100 100 100 100 100 100 100 Р1 = Vфакт / Vплан , где: 

P1 - обеспечение потребности муниципального 

района Мелеузовский район в технической 

документации на объекты муниципальной 

собственности в целях обеспечения 

государственной регистрации права в рамках 

выделенных объемов финансирования; 

Vфакт - количество объектов движимого и 

недвижимого нежилого фонда, материально-

технических ценностей приобретенного в 

муниципальную собственность; 

Vплан - количество объектов движимого и 

недвижимого нежилого фонда, материально-

технических ценностей, заявленных к 

приобретению в муниципальную 

собственность в течение отчетного 

финансового года. 

0,01 

8.2 Обеспечение потребности в 

предпродажной подготовки, продажи и 

приватизации муниципального 

имущества, % 

 

100 100 100 100 100 100 100 Р2 = Vп факт / Vп план , где: 

P2 - обеспечение потребности в предпродажной 

подготовки, продажи и приватизации 

муниципального имущества в рамках 

выделенных объемов финансирования; 

Vп факт - количество объектов 

муниципального имущества нуждающегося в 

предпродажной подготовки, продажи и 

приватизации ; 

Vп план - количество объектов муниципального 

имущества нуждающегося в предпродажной 

подготовки, продажи и приватизации 

заявленной  к предпродажной подготовке, к 

продажи и приватизации в течение отчетного 

финансового года. 

0,01 

8.3 Обеспеченность потребности в 

содержание казны, % 

 

100 100 100 100 100 100 100 Р3 = Vк факт / Vп план , где: 

P3 - обеспечение потребности в содержание 

казны в рамках выделенных объемов 

финансирования; 

Vк факт - количество объектов казны 

нуждающегося в содержание ; 

Vп план - количество объектов казны 

0,01 



нуждающегося в содержании  заявленных на 

начало  отчетного финансового года. 

8.4 Обеспечение потребности в оплате 

взносов на капитальный ремонт общего 

имущества многоквартирного дома по 

объектам муниципальной собственности, 

% 

 

100 100 100 100 100 100 100 Р1 = Vфакт / Vплан , где: 

P1 - обеспечение потребности в оплате взносов 

на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирного дома по объектам 

муниципальной собственности; 

Vфакт - площадь муниципальной собственности 

находящихся в многоквартирных домах; 

Vплан - площадь муниципальной собственности 

находящихся в многоквартирных домах в 

заявленных на отчетный финансовый год. 

0,01 

8.5 Обеспеченность потребности сельских 

поселений в содержание муниципального 

имущества, % 

100 100 100 100 100 100 100 Р3 = Vк факт / Vп план , где: 

P3 - обеспечение потребности в содержание 

муниципального имущества в рамках 

выделенных объемов финансирования; 

Vк факт - количество объектов  нуждающегося 

в содержание ; 

Vп план - количество объектов нуждающихся в 

содержании  заявленных на начало  отчетного 

финансового года. 

0,01 

9.1 Доля разработанных проектов планировок  

микрорайонов жилой застройки на 

территории МР МР Мелеузовский район 

РБ 

, % 

13,1 23,4 31,4 33,4 39,7 46,7 52,1 Дком = Зреал / Зобщ x 100%, где: 

Дком - доля реализованных объектов 

комплексной компактной застройки и 

благоустройства сельских поселений; 

Зреал – количество реализованных объектов; 

Зобщ – общее количество запланированных к 

реализации объектов. 

0,02 

9.2 Уровень обеспеченности граждан 

земельными участками, имеющих право 

на получение земельного участка 

однократно и бесплатно, % 

  44,1 45 46 47 48 49 50 Уог = Кпу / Ксу x 100%, где: 

Уог - Уровень обеспеченности граждан; 

Кпу – количество семей получивших 

земельные участки , 

Ксу – общее количество семей состоящих на 

учёте на получение земельных участков . 

0,03 

9.3 Доля сельских поселений , в которых 

кадастровые работы проведены, % 

3 18 18 18 18 18 18 Дкр = Пкр / Побщ x 100%, где: 

Дкр – Доля сельских поселений, в которых 

кадастровые работы проведены; 

Пкр – количество сельских поселений, в 

которых кадастровые работы проведены  , 

Побщ – общее количество сельских поселений 

0,01 



в . 

10.1 Выдача градостроительных планов 

земельных участков, % 

0 0 50 100 100 100 100 Гд = Гусл / Греал х 100%, где: 

Гд - доля разработанных ГПЗУ  по 

муниципальной услуге в общем объеме 

разработанных ГПЗУ  

Гусл - количество разработанных ГПЗУ по 

муниципальной услуге 

Греал - количество разработанных ГПЗУ 

0,01 

10.2 Выдача разрешений на установку 

рекламных конструкций, %   

100 100 100 100 100 100 100 Р = Vк факт / Vп план , где: 

P - обеспечение потребности в выдачи 

разрешений на установку рекламных 

конструкций; 

Vк факт - количество выданных разрешений; 

Vп план - количество поданных заявок на 

выдачу разрешений на установку рекламных 

конструкций 

0,01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Развитие системы жилищно-коммунального 

хозяйства, строительного комплекса и 

управлению собственностью муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан»  

ПЛАН 

 

реализации и финансовое обеспечение Муниципальной программы 

«Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса и управления муниципальной собственностью 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

 
 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
й

 

п
р
о

гр
ам

м
ы

 

(п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
ы

, 

о
сн

о
в
н

о
го

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
, 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
) 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
, 

со
и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
 

И
ст

о
ч
н

и
к
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и

я
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
й

 

п
р
о

гр
ам

м
ы

 

Коды классификации расходов бюджета  

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. 

рублей (с одним десятичным знаком после запятой) 

С
р
о

к
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Ц
ел

ев
о

й
 

и
н

д
и

к
ат

о
р
 и

 

п
о
к
аз

ат
ел

ь
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
й

 

п
р
о

гр
ам

м
ы

, 
д

л
я
 

д
о

ст
и

ж
ен

и
я
 

к
о

то
р
о
го

 

р
еа

л
и

зу
ет

ся
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 

(о
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е)
 

Ц
ел

ев
о

й
 

и
н

д
и

к
ат

о
р
 и

 

п
о
к
аз

ат
ел

ь
 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
ы

, 

д
л
я
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я
 

к
о

то
р
о
го

 

р
еа

л
и

зу
ет

ся
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 

(о
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е)
 

Н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
ы

й
 р

ез
у

л
ь
та

т 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
, 

ед
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

З
н

ач
ен

и
е 

н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н

о
го

 р
ез

у
л
ь
та

та
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

(п
о

 г
о
д

ам
) 

В
ед

. 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

Б
А

 

В
с
е
го

 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 
15 16 17 

1
8 

1
9 20 

 
21 

 

Муниципальна

я программа 
«Развитие 

системы 

жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

строительного 
комплекса и 

управления 

муниципальной 
собственность

ю 

муниципальног
о района 

Мелеузовский 

район 
Республики 

Башкортостан» 

Всего по 

муниципально
й программе в 

том числе: 

х х х х х 860627,0 

 

160026,1 

 

156454.3 123134,2 271195,2 

 

 68512,1 81305,4 

х х х х х 

бюджет 

Республики 
Башкортостан 

 

706 х 09/0/00000 х х 474805,7 95793,6 94248,7 72352,9 138071,9 34718,2 39620,7 

федеральный 
бюджет 

 

 

706 х 09/0/00000 х х 136380,8 11121,5 24941,7 29538,2 45920,8 8483,9 16374,7 

местный 
бюджет 

706 х 09/0/00000 х х 238110,1 41780,6 37263.9 21243,1 87202,5 25310,0 25310,0 

государственн

ые 
внебюджетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



  

внебюджетные 

источники 
 

 

х х х х х 11330,41 11330,41 0 0 0 0 0 

Цель: Создать условия для обеспечения устойчивого роста объектов ввода жилья, повысить уровень обеспеченности жилыми помещениями до 18 м2 на 1 проживающего 

Задача: Обеспечивать инфраструктурой, земельными участками для жилищной застройки 

1 Основное 

мероприятие 1:  

Мероприятия в 
сфере 

строительства 

инженерных 
коммуникаций 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том числе 

: 
 

х х х х х 60867,0 

 

26736,5 6396,4 6363,1 7125,4 0 14245,7 х 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

х х х х 

бюджет 

РБ 

 

706 х 09/01/00000 х х 24676,5 14066,2 4209,5 0 1498,3 0 4902,5 

федерал

ьный 

бюджет 
 

706 х 09/01/00000 х х 15793,2 4000 0 0 2663,7 0 9129,5 

местный 

бюджет 

 
 

706 х 09/01/00000 х х 20397,3 8670,3 2186,8 6363,1 2963,4 0 213,7 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни
ки 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 

1.1: 

организация 
строительства 

инженерных 

коммуникаций 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р
о

и
те

л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 
 

х х х х х 60867,0 

 

26736,5 6396,4 6363,1 11201,3 6600,3 6600,3 ежегод

но 

1.1 х Ввод 

инженерных 

сетей, км 
 

2016 г.-5 км 

2017 г.- 2 км 

2018 г.- 2 км 
2019 г - 2 км 

2020 г.- 2 км 

2021г.- 2 км 
 

бюджет 

РБ 
 

 

706 0502 09/01/L5672 400 х 24676,5 14066,2 4209,5 0 1498,3 0 4902,5 

федерал

ьный 
бюджет 

706 0502 09/01/L5672 400 х 15793,2 4000 0 0 2663,7 0 9129,5 



местный 

бюджет 

706 0502 09/01/L5672 400 х 20397,3 8670,3 2186,8 6363,1 2963,4 0 213,7 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни

ки 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Обеспечить переселением граждан из аварийного жилья 

2 Основное 

мероприятие 2:  
Мероприятия в 

сфере 

жилищного 
строительства 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 57760,5 0 51760,5 0 6000 0 0 х х х х х 

бюд
жет 

РБ 

706 х 09/0/02/00000 х х 48496,7 

 

0 48496,7 0 0 0 0 

федерал

ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 х 09/0/02/00000 х х 9263,8 0 3263,8 0 6000 0 0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни

ки 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 

2.1:  

Переселение 
граждан из 

аварийного 

жилищного 
фонда О

тв
ет

ст
в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р
о

и
те

л
ь
н

ы
й

 

о
тд

ел
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 57760,5 0 51760,5 0 6000 0 0 2017г 2.1 х площадь 

аварийного и 

ветхого 
жилищного 

фонда в 

многоквартирн
ых домах, 

2017 г.- 

1800м2 

2018г – 
500м2 

2019 г.- 

500 м2 
2020г. – 

бюд

жет 
РБ 

706 0501 09/0/02/61320 500 х 48496,7 

 

0 48496,7 0 0 0 0 



федерал

ьный 
бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 подлежащих 

расселению , 
кв. м 

 

500 м 

2021 г- 
500м2 

 

 местный 
бюджет 

706 0501 09/0/02/61320 500 х 9263,8 0 3263,8 0 6000 0 0 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Обеспечить подготовку проектной документации и осуществление надзора в сфере строительства 

3. Основное 

мероприятие 3:  

Организация и 
проведение 

проектировани

я, инженерных 
изысканий, 

государственно

й экспертизы  
проектной 

документации, 

проверки 
достоверности 

определения 

сметной 
стоимости 

объектов 

капитального 
строительства. 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 64842,0 9136,1 8863,1 3900,0 29156,5 7000,0 6786,3 х х х х х 

бюд

жет 
РБ 

х х х х х 0 

 

0 0 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

 

706 0502 09/0/03/61320 800 х 64842,0 9136,1 8863,1 3900,0 29156,5 7000,0 6786,3 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 Мероприятие 

3.1:  Разработка 

и проведение  О
тв

ет
ст

в
ен

н

ы
й

 

и
сп

о
л
н

и
те

л

ь
: 

ст
р
о

и
те

л

ь
н

ы

й
 

о
тд

е

л
 

А
д

м

и
н

и

ст
р

а

ц
и

и
 

М
Р

М
Р

 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 64842,0 9136,1 8863,1 3900,0 29156,5 7000,0 6786,3 ежегодн

о 

3.1  Количество 

разработанной  и 

утвержденной 

2016 г.- 16 

2017 г.- 5 

2018 г.- 3 



проектировани

я инженерных 
изысканий, 

государственно

й экспертизы  
проектной 

документации, 

проверка 
достоверности 

определения 

сметной 

стоимости 

объектов 
капитального 

строительства. 

бюд

жет 
РБ 

 

х х х х х 0 

 

0 0 0 0 0 0 проектной 

документации, 
ед. 

2019 г - 3 

2020 г.- 3 
2021г.- 3 

федерал
ьный 

бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

 

706 0502 09/0/03/61320 400 х 64842,0 9136,1 8863,1 3900,0 29156,5 7000,0 6786,3 

государс

твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Цель: Создать благоприятные и комфортные условия  для проживания населения  

Задача: Повысить уровень благоустройства населенных пунктов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

4. Основное 

мероприятие 4:  
Повышение 

степени 
благоустройства 

территорий 

населенных 
пунктов 

муниципального 

района 
Мелеузовский 

район РБ. 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

се
л
ь
ск

и
е 

п
о

се
л
ен

и
я
  
А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 196874,0 18160 36289,7 37932,1 90900,1 8100,0 8100,0 х х х х х 

бюд
жет 

РБ 

706 х 09/0/04/00000 х х 108523,1 14385 12341,5 13013,3 52583,3 8100,0 8100,0 

федерал

ьный 

бюджет 

706 х 09/0/04/00000 х х 73333,8 0 15598,2 24 918,8 32816,8 0 0 

местный 

бюджет 

706 х 09/0/04/00000 х х 15017,1 

 

3775 5742,1 0 5500,0 0 0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 
фонды 

х х   х х х 0 0 0 0 0 0 0 



внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х   х х х 0 0 0 0 0 0 0 

4.1. Мероприятие 

4.1:  

Осуществление 
мероприятий по 

благоустройству 

территорий 

населенных 

пунктов 

муниципального 
района 

Мелеузовский 

район РБ  

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

се
л
ь
ск

и
е 

п
о

се
л
ен

и
я
  

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 

числе: 

х х   х х х 77593,9 18160 14888,8 8100 25245,1 8100 8100 ежегодн

о 

4.1  количество 

поселений 

муниципально
го района 

Мелеузовский 

район 

Республики 

Башкортостан, 

которым 
оказана 

помощь для 

проведения 
мероприятий 

по 

благоустройств
у территорий 

населенных 

пунктов, 
единицы 

 

2016 г.- 17 

2017 г.- 17 

2018 г.- 17 
2019 г - 17 

2020 г.- 17 

2021г.- 

17 

бюд

жет 

РБ 

706 0505 

0503 

09/0/04/S2310 

09/0/04/74040 

500 х 55931,7 14385 9146,7 8100 20245,1 8100 8100 

федерал

ьный 
бюджет 

х х   х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

706 0503 09/0/04/41200 500 х 14517,1 

 

3775 5742,1 0 5000,0 0 0 

государс

твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

4.2. Мероприятие 

4.2:  

Формирование 
современной 

городской 

среды, 
обустройство 

мест массового 

отдыха. 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у
н

ал
ьн

о
го

 

х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 113780,1 0 18793 29832,1 65155,0 0 0 ежегодн

о 

4.2 х количество 

благоустроенн

ых 
общественных 

и  дворовых 

территорий 
многоквартирн

ых домов, 

городских 
парков, в 

текущем году, 

единицы 
 

2016 г.- 0 

2017 г.- 24 

2018 г.- 46 
2019 г - 15 

2020 г.- 15 

2021г.- 15 

бюд

жет 
РБ 

706 0505 09/0/04/S2481 

09/0/F2/55550 

500 х 40446,3 0 3194,8 4913,3 32338,2 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

706 0503 09/0/F2/55550 500 х 73333,8 0 15598,2 24 918,8 32816,8 0 0 

местный 
бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни
ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Повысить уровень доступности комфортного проживания, для инвалидов и маломобильных групп населения в муниципальном районе  Мелеузовский район Республики Башкортостан 

 

 

4.3 Мероприятие  

4.3:  Обеспечение 
беспрепятственн

ого доступа 

инвалидов к 
жилым 

помещениям в 

многоквартирны
х домах. 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 ж

и
л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
ал

ь
н

о
го

 

х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 700 0 0 200,0 500 0 0 ежегодн

о 

4.3 х количество 

входных групп в 
МКД 

обеспеченных 

беспрепятственн
ым доступом к 

жилым 

помещениям, 
(ед.) с 

нарастающим 

итогом  

2016 г.- 0 

2017 г.- 0 
2018 г.- 1 

2019 г - 2 

2020 г.- 2 
2021г.- 2 

бюд
жет 

РБ 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

федерал

ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 0503 09/0/11/03530 500 х 700 0 0 200,0 500 0 0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни
ки 

 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Цель: Повышение качества оказания услуг и эффективности управления в сфере жилищно-коммунального хозяйства  

Задача: Обеспечить сферу жилищно-коммунального хозяйства района профессиональными кадрами  

5
. 

Основное 
мероприятие 5:  

Повышение О
тв

ет
ст

в
ен

н

ы
й

 

и
сп

о
л
н

и
те

л

ь
: 

о
тд

е

л
 

ж
и

л

и
щ

н

о
-

к
о

м

м
у

н

ал
ь
н

о
го

 

х
о

зя

й
ст

в

а 
 

А
д

м

и
н

и

ст
р

а

ц
и

и
 

М
Р

М
Р

 

Р
Б

 

Итого в 
том 

числе: 

х х х х х 429,5 158,1 171,4 100 0 0 0 х х х х х 



инвестиционно

й 
привлекательно

сти отрасли 

ЖКХ 

бюд

жет 
РБ 

706 х 09/0/05/00000 200 706 129,5 58,1 71,4 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 х 09/0/05/00000 200 х 300 100 100 100 0 0 0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

5.1. Мероприятие 

5.1:  
Повышение 

инвестиционно

й 
привлекательно

сти отрасли 

ЖКХ 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 ж

и
л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
ал

ь
н

о
го

 

х
о

зя
й

ст
в
а 

 А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 429,5 158,1 171,4 100 0 0 0 ежегодн

о 

5.1 х количество 

муниципальны
х служащих, 

специалистов 

предприятий 
ЖКХ, 

прошедших 

профессиональ
ные 

подготовку и 

переподготовк
у, в текущем 

году, чел.. (с 

2019 года 
финансирован

ие из средств 

бюджета РБ 

прекращено 

 

 

2016 г.- 3 

2017 г.- 3 
2018 г.- 2 

2019 г - 0 

2020 г.-0 
2021г.- 0 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

бюд

жет 
РБ 

706 0505 09/0/05/72330 200 х 129,5 58,1 71,4 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 0505 09/0/05/S2330 200 х 300 100 100 100 0 0 0 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Цель: Обеспечить гарантированность поставок коммунальных ресурсов при минимальных показателях потерь 



Задача: модернизировать инженерные сети, повысить энерго и ресурсоэффективность жилищно-коммунального хозяйства 

6

. 

Основное 

мероприятие 6:  

Модернизация 
системы 

жилищно-

коммунального 
хозяйства 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 и

 о
тд

ел
 

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у
н

ал
ьн

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 161763,1 50855,1 6376,4 35862,0 68669,6 0 0 х х х х х 

бюд

жет 
РБ 

706 х 09/0/0600000 х х 138689,8 39353,6 6111,2  35862,0 57363,0 0 0 

федерал

ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

706 х 09/0/0600000 х х 23073,3 

 

11501,5 265,2 0 11306,6 0 0 

государс

твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

6.1. Мероприятие 

6.1:  

Реконструкция 
и 

строительство 

объектов 
водоснабжение, 

водоотведения, 

теплоснабжени
е  и  

электроснабже

ния  
 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 

о
тд

ел
 и

 о
тд

ел
 ж

и
л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
ал

ьн
о
го

 

х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 67338,15 49655,1 6376.4  0 11306,6 0 0 ежегодн

о 

6.1 х количество 

объектов 

водоснабжение
, 

водоотведения, 

теплоснабжени
е  и  

электроснабже

ния, 
завершенных 

строительство

м в рамках 
предоставлени

я субсидий на 

софинансирова
ние, единицы 

 

2016 г.-1 

2017 г.- 1 

2018 г.- 0 
2019 г - 0 

2020 г.- 0 

2021г.- 0 

бюд

жет 
РБ 

706 0502 

 

09/0/06/S2410 

 

400 

 

х 45464,8 39353,6 6111,2  0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

706 0502 
 

09/0/06/03560 
 

400 
 

х 21873,4 10301,5 265.2 0 11306,6 0 0 

государс

твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

6.2. Мероприят

ие 6.2:  

переход на  
поквартирн

ое 

отопление 
и установка  

блочно-

модульных 
котельных 

 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 и

 о
тд

ел
 

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у
н

ал
ьн

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 93225,0 

 
0 0 35 862,0 

 

57363,0 0 0 ежегодн

о 

6.2 х количество 

многоквартирн

ых домов, 
переведенных 

на 

индивидуально
е отопление,  

 

2016 г.- 0 

2017 г.- 0 

2018 г.- 8 
2019 г - 6 

2020 г.- 0 

2021г.- 
0 

бюд

жет 
РБ 

706 0502 09/0/06/S2410 

 

400 х 93225,0 0 0 35 862,0 

 

57363,0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

6.3. Мероприятие 
6.3:  

предоставление 

субсидий для 
обеспечения 

устойчивого 

функционирова
ния 

коммунальных 

организаций, 
поставляющих 

коммунальные 

ресурсы для 
предоставления 

коммунальных О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р
о

и
те

л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 и

 о
тд

ел
 

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у
н

ал
ьн

о
го

 

х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 

Р
Б

 

Итого в 
том 

числе: 

706 0502 09/0/06/S2350 800 х 1200,0 1200,0 0 0 0 0 0 ежегодн
о 

6.3 х количество 
предприятий 

своевременно 

получивших 
паспорта 

готовности к 

прохождению 
очередного 

осенне-

зимнего 
периода, 

единицы 

 

2016 г.- 6 
2017 г.- 6 

2018 г.- 6 

2019 г - 6 
2020 г.- 6 

2021г.-  6 

бюд

жет 

РБ 

 х  х х 0 0 0 0 0 0 0 

федерал

ьный 

бюджет 

 х  х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 0502 09/0/06/S2350 800 х 1200,0 1200,0 0 0 0 0 0 



услуг по 

тарифам, не 
обеспечивающ

им возмещение 

издержек, и 
подготовка 

объектов 

коммунального 
хозяйства к 

работе в 

осенне-зимний 

период 

 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Обеспечить жилыми помещениями граждан, перед которыми государство имеет обязательства в соответствии с законодательством 

7

. 

Основное 

мероприятие  
7:  

Обеспечение 

жилыми 
помещениями 

граждан 

Российской 
Федерации, 

перед 

которыми 
государство 

имеет 

обязательства в 
соответствии с 

законодательст

вом  

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 и

 

о
тд

ел
 о

п
ек

и
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 196080,2 45415,01 33389,2 29047,3 38277,7 36312,1  35073,4 х х х х х 

бюд
жет 

РБ 

706 х 09/0/07/000
00 

х х 137800,3 25172,2 22414,2 23047,9 

 
26357,3 26348,2  26348,2 

федерал

ьный 
бюджет 

706 х 09/0/07/00

000 
х х 39307,2 7121,5 9343,6 4619,4 10440,4 8483,9 7245,2 

местный 
бюджет 

706 х 09/0/07/00
000 

х х 7642,29 1790,9 1631,4 1380 1480,0 1480,0 1480,0 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

х х х х х 11330,4 11330,4 0 0 0 0 0 

7.1 Мероприятие  
7.1:  

Приобретение 

квартир детям-
сиротам 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 

о
п

ек
и

 А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 

М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 
том 

числе: 

х х х х х 89276,3 11253 9873,5 
 

13578 18096,2 18237,8 18237,8 ежегодн
о 

7.1 х количество 
квартир 

выделенных 

детям-сиротам  
и детеям, 

оставшихся без 

попечения 
родителей, а 

также детей, 

находящихся 
под опекой 

2016 г.- 11 
2017 г.- 9 

2018 г.- 8 

2019 г - 14 
2020 г.- 10 

2021г.-  10 

бюд

жет 

РБ 

706 1004 09/0/07/73360 200 х 70467,1 9041,9 7735,9 10887,0 14273,3 14264,5 14264,5 

федерал

ьный 
бюджет 

 

706 1004 09/0/07/1004 400 х 18809,2 2211,1 2137,6 2691,0 3822,9 3973,3 3973,3 



местный 

бюджет 
 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 (попечительств

ом), не 
имеющих 

закрепленного 

жилого 
помещения, 

люди 

 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни
ки 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

7.2 Мероприятие  

7.2:  Ремонт 
квартир детям-

сиротам 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 о

п
ек

и
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 2100 500 500 350 250 250 250 ежегодн

о 

7.2 х количество 

отремонтирова
нных квартир 

детей-сирот и 

детей, 
оставшихся без 

попечения 

родителей, а 
также детей, 

находящихся 

под опекой 
(попечительств

ом) 

2016 г.- 8 

2017 г.- 10 
2018 г.- 8 

2019 г - 5 

2020 г.- 5 
2021г.-  5 

бюд

жет 
РБ 

706 1004 09/0/07/73210 200 х 2100 500 500 350 250 250 250 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

государс

твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

7.3 Мероприятие  

7.3:  
Предоставлени

е субсидий 

молодым 
семьям для 

приобретения О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р
о

и
те

л
ь
н

ы
й

 

о
тд

ел
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 56485,1 18593,9 16967,7 10125,6 10897,9 6743,7 6743,7 ежегодн

о 

7.3 х число молодых 

семей, 
подлежащих 

обеспечению 

жилыми 
помещениями 

в очередном 

2016 г.- 14 

2017 г.- 24 
2018 г.- 16 

2019 г - 10 

2020 г.- 0 
2021г. - 0 

бюд
жет 

РБ 

706 1003 09/0/07/L4970 400 х 39401,7 12394,9 11737,5 9325,6 5943,7 5943,7 5943,7 



жилья федерал

ьный 
бюджет 

706 1003 09/0/07/L4970 300 х 9843,9 1410,925 4278,8 0 4154,2 0 0 году, единицы 

 

местный 
бюджет 

706 1003 09/0/07/L4970 300 х 3742,3 1290,9 951,4 700 800 800 800 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х х х х 3497,2 3497,2 0 0 0 0 0 

7.4 Мероприятие  

7.4:  

Поддержка 
граждан, в том 

числе молодых 

семей и 

молодых 

специалистов, 
в целях 

приобретения 

(строительства
) жилья в 

сельской 

местности 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 
 

х х х х х 55109,4 15068,1 6047,9 4037,7 9033,2 11080,6 9841,9 ежегодн

о 

7.4 х число граждан, 

молодых семей 

и молодых 
специалистов , 

получивших 

социальную 

выплату на 

приобретение 
(строительство

) жилья в 

сельской 
местности в 

очередном 

году, единицы 

2016 г.- 7 

2017 г.- 6 

2018 г.- 10 
2019 г - 7 

2020 г.- 8 

2021г.-  7 
бюд

жет 
РБ 

 

706 1003 09/0/07/S2210 300 х 24775,5 3235,4 2440,8 1429,3 5890,0 5890,0 5890,0 

федерал
ьный 

бюджет 

 
 

706 1003 09/0/07/S2210 300 х 18600,7 3499,5 2927,1 1928,4 2463,2 4510,6 3271,9 

местный 

бюджет 

 
 

706 1003 09/0/07/S2210 300 х 3900 500 680 680 680 680 680 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

 

 

х х х х х 7833,2 7833,2 0 0 0 0 0 



7.5 Мероприятие  

7.5:  
Обеспечение 

жилыми 

помещениями 
инвалидов и 

семей, 

имеющих 
детей-

инвалидов, 

нуждающихся 

в жилых 

помещениях, 
предоставляем

ых по 

договорам 
социального 

тнайма 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 1056,0 0 0 1056,0 0 0 0 ежегодн

о 

7.5 х количество 

квартир 
выделенных 

инвалидам и 

семьям, 
имеющих 

детей-

инвалидов, 
нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

единиц 

2016 г.- 0 

2017 г.- 0 
2018 г.- 1 

2019 г - 0 

2020 г.- 0 
2021г.-  0 

бюд
жет 

РБ 

706 1003 09/0/07/73350 412 х 1056,0 0 0 1056,0 0 0 0 

федерал

ьный 

бюджет 

 х  х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни
ки 

 

 
 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Повышение эффективности управления  объектов муниципальной собственности,  создание условий для обеспечения гарантийной защиты прав муниципальной собственности на объекты недвижимости 

8. Основное 

мероприятие  

8:  Реализация 
полномочий по 

управлению 

объектами 
муниципально

й 

собственности  

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р
о

и
те

л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
  

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
, 

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 40971,4 4129,84 7581,6 3350,0 15750,0 5080,0 5080,0 х х х х х 

бюд

жет 
РБ 

 

706 0113 09/0/08/00000 500 х 100 0 100 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

 

706 0113 09/0/08/00000 200 х 40871,4 4129,8 7481,6 3350,0 15750,0 5080,0 5080,0 



государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни
ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

8.1. Мероприятие  

8.1:  
Подготовка 

технической 
документации 

на объекты 

муниципально
й 

собственности 

в целях 
обеспечения 

государственно

й регистрации 
права 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

ст
р

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
тд

ел
  

и
 о

тд
ел

 ж
и

л
и

щ
н

о
-

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
  

Итого в 

том 
числе: 

 

х х х х х 7642,5 1042,5 1700 1000,0 1300,0 1300,0 1300,0 ежегодн

о 

8.1 х количество 

объектов 
муниципальног

о имущества, 
на которые 

изготовлена 

техническая 
документация, 

единицы 

 

2016 г.- 34 

2017 г.- 41 
2018 г.- 10 

2019 г - 10 
2020 г.- 10 

2021г.- 10 
бюд
жет 

РБ 

 
 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

 
 

706 0113 09/0/08/09020 

 

 
 

200 х 7642,5   1042,5 1700,0 1000,0 1300,0 1300,0 1300,0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

8.2. Мероприятие  

8.2:  
Обеспечение и 

проведение 

предпродажной 
подготовки, 

продажи и О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

К
У

С
  
, 

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 800 0 0 200 200 200 200 ежегодн

о 

8.2 х количество 

объектов 
муниципальног

о имущества, 

подготовленны
е к 

предпродаже,  

2016 г.- 10 

2017 г.- 0 
2018 г.- 1 

2019 г - 1 

2020 г.- 1 
2021г.- 1 

бюд
жет 

РБ 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



приватизации 

муниципального 
имущества 

федерал

ьный 
бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 проданных и 

приватизирова
нных, единицы 

 
местный 
бюджет 

706 0113 09/0/08/09040 200 х 800 0 0 200 200 200 200 

государс

твенные 

внебюд

жетные 

фонды 

х х   х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

х х   х х х 0 0 0 0 0 0 0 

8.3. Мероприятие  
8.3:  Содержание 

имущества 

казны 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

к
о

м
и

те
т 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 с

о
б

ст
в
ен

н
о
ст

ь
ю

  

Итого в 
том 

числе: 

х х х х х 20383,8 1765,3 3518,5 1100 10600 1700 1700 ежегодн
о 

8.3 х количество 
объектов 

муниципальног

о имущества, 
единицы 

 

2016 г.- 607 
2017 г.- 607 

2018 г.- 607 

2019 г - 607 
2020 г.- 607 

2021г.-  607 

бюд

жет 

РБ 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

федерал

ьный 
бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

706 0113  09/0/08/09040 200 х 20383,8 1765,3 3518,5 1100 10600 1700 1700 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х    х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х    х х х 0 0 0 0 0 0 0 

8.4. Мероприятие  

8.4:  Оплата 

взносов на О
тв

ет
ст

в
ен

н

ы
й

 

и
сп

о
л
н

и
те

л

ь
: 

о
тд

е

л
 

ж
и

л

и
щ

н

о
-

к
о

м

м
у

н

ал
ь
н

о
го

 

х
о

зя

й
ст

в

а А
д

м

и
н

и

ст
р

а

ц
и

и
 

М
Р

М
Р

 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 6520 1050 1270 1050 1050 1050 1050 ежегодн

о 

8.4 х Площадь 

жилых и 

нежилых 

2016 г.- 

14363 

2017 г.-  



капитальный 

ремонт общего 
имущества 

многоквартирн

ого дома по 
объектам 

муниципально

й 
собственности 

муниципальног

о района 

Мелеузовский 

район  
Республики 

Башкортостан 

бюд

жет 
РБ 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 помещений 

муниципально
й 

собственности 

находящихся в 
многоквартирн

ых домах на 

территории 
Мелеузовского 

района 

Республики 

Башкортостан, 

м2 
 

14363 

2018 г.-  
14363 

2019 г –  

14227 
2020 г.-  

14227 

2021г.-  
14227 

 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 0501 09/0/08/03610 200 х 6520 1050 1270 1050 1050 1050 1050 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

8.5. Мероприятие  

8.5:  

Предоставлени

е 

межбюджетны
х трансфертов 

на содержание 

имущества, 
находящегося 

в 

муниципально
й 

собственности 

поселений 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 ж

и
л
и

щ
н

о
-

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 5625,1 272 1093,1 0 2600 830 830  8.5 х Количество 

сельских 

поселений 

которым 

предоставл
ены 

межбюдже

тные 
трансферт

ы 

2016г. -

2 

2017 г.-

1 

2019 г.-
5 

2020г.-

2 
2021г.-

2 

бюд

жет 

РБ 

706 0113 09/0/08/72010 500 х 100 0 100 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

706 1403 09/0/08/74000 500 х 5525,1 272 993,1 0 2600 830 830 

государс

твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Повышение эффективности управления и распоряжения земельными участками  

9. Основное 

мероприятие  9:  
Проведение 

работ по 

землеустройств
у, оформлению 

прав 

пользования  на 
землю 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 а

р
х

и
те

к
ту

р
ы

 и
 

гр
ад

о
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

 А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

  

Итого в 

том 
числе: 

х х х х х 16697,4 5435,4 4022,3 1779,7 1820,0 1820,0 1820,0 х х х х х 

бюд
жет 

РБ 

 

706  0412   09/0/09/00000 х х 4502,4 2758,5 504,2 429,7 270,0 270,0 270,0 

федерал
ьный 

бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

 

706  0412   09/0/09/00000 х х 10375,6 2676,9 3518,1 1350,0 1550,0 1550,0 1550,0 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

9.1. Мероприятие  

9.1 проведение 
работ по 

разработке 

документов 

территориально

го  

планирования, 
разработка 

проектов 

планировок 
территорий 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

 и
 г

р
ад

о
ст

р
о
и

те
л
ьс

тв
а 

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 
числе: 

 

х х х х х 12509,6 4630,9 2078,7 1300,0 1500,0 1500,0 1500,0 ежегодн

о 

9.1 х Разработка 

проектов 
планировок 

новых 

микрорайонов, 

возможность 

формирования 

земельных 
участков, 

населен 

пунктов 
 

2016 г.-9 

2017 г.- 8 
2018 г.- 4 

2019 г - 1 

2020 г.- 1 

2021г.-  1 
бюд

жет 
РБ 

 

х х х х х 2134 2134 0 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

 

706 0412   09/0/09/03330 
  09/0/09/03380 

 

200 х 10375,6 2496,9 2078,7 1300,0 1500,0 1500,0 1500,0 



государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

9.2. Мероприятие  
9.2:  проведение  

кадастровых 
работ по 

межеванию 

земельных 
участков в 

целях их 

предоставления 
гражданам 

однократно и 

бесплатно 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 а

р
х

и
те

к
ту

р
ы

 и
 

гр
ад

о
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

 А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

 

Итого в 
том 

числе: 

х х х х х 2614,9 657,5 517,7 479,7 320,0 320,0 320,0 ежегодн
о 

9.2 х Предоставлени
е  межевых 

планов 
земельных 

участков, ед. 

 

2016 г.- 40 
2017 г.- 50 

2018 г.- 40 
2019 г - 150 

2020 г.- 150 

2021г. - 150 

бюд

жет 

РБ 

706  0412   09/0/09/72110 200 х 2368,4 624,5 504,2 429,7 270,0 270,0 270,0 

федерал

ьный 
бюджет 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

706   0412   09/0/09/S2110 200 х 246,5 33 13,5 50 50 50 50 

государс
твенные 

внебюд
жетные 

фонды 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 

источни

ки 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

9.3. Мероприятие  

9.3:  
Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов 
сельским 

поселениям на 

проведение 
кадастровых 

работ 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

 и
 

гр
ад

о
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Р
М

Р
 Р

Б
 

Итого в 

том 
числе: 

 

х х х х х 1572,9 147 1425,9 0 0 0 0 ежегодн

о 

9.3 х Количество 

поселений 
которым 

предоставляют

ся трансферты 
 

2016 г.- 3 

2017 г.- 28 
2018 г.- 0 

2019 г - 0 

2020 г.- 0 
2021г. - 0 

бюд

жет 
РБ 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

федерал
ьный 

бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



местный 

бюджет 
 

706   1403   09/0/09/74000 500 х 1572,9 147 1425,9 0 0 0 0 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

Задача: Оказание муниципальных услуг 

10. Основное 

мероприятие  

10:   
Оказание 

муниципальных 

услуг 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 а

р
х

и
те

к
ту

р
ы

 и
 

гр
ад

о
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

 А
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 М
Р

М
Р

 Р
Б

  

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 42907,8 0 4211,8 4800,0 13496,0 10200,0 10200,0 х х х х х 

бюд

жет 
РБ 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

федерал

ьный 

бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

706  0412   09/0/09/00000 х х 42907,8 0 4211,8 4800,0 13496,0 10200,0 10200,0 

государс
твенные 

внебюд

жетные 
фонды 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 

источни
ки 

 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

10.1 Мероприятие  

10.1. 

Выдача 
градостроитель

ных планов 

земельных 
участков О

тв
ет

ст
в
ен

н

ы
й

 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

 

и
 

гр
ад

о
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

а

ц
и

и
 М

Р
М

Р
 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 38907,8 0 4211,8 3800,0 12496,0 9200,0 9200,0 ежегодн

о 

10.1 х Разработано 

градостроитель

ных планов 
земельных 

участков 

 

2016 г.-0 

2017 г.- 492 

2018 г.- 480 
2019 г - 76 

2020 г.- 76 

2021г.-  76 

бюд
жет 

РБ 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 



федерал

ьный 
бюджет 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

706 0412   09/0/10/45190 
09/0/10/03380, 

 

600 
200 

х 38907,8 0 4211,8 3800,0 12496,0 9200,0 9200,0 

государс

твенные 
внебюд

жетные 

фонды 
 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

 

х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 

10.2 Мероприятие  

10.2: 

Выдача 
разрешений на 

установку 

рекламных 
конструкций   О

тв
ет

ст
в
ен

н

ы
й

 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
: 

о
тд

ел
 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

 

и
 

гр
ад

о
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

а

ц
и

и
 М

Р
М

Р
 

Р
Б

 

Итого в 

том 

числе: 

х х х х х 4000 0 0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 ежегодн

о 

10.2 х Доля 

сформированн

ых  рекламных 
мест,  от 

заявленных, 

% 
 

2016 г.- 0 

2017 г.- 0 

2018 г.- 100 
2019 г - 100 

2020 г.- 100 

2021г. -100 

 

 

 

Управляющий делами           И.Р. Мулюков   

 

 
 

 

 

 


